a] uel PL

de lugar, sin duda no es un inteligible, y si no es un inteligible, no puede ser entendido. Claro que, aunque escape al entendimiento, si por lo menos no escapa al sentido, admite sin duda un juicio verosímil. En cambio, lo que no puede ni entenderse ni sentirse, sólo puede engendrar una opinión muy temeraria y aleatoria. Y tal es este vehículo de que tratamos, si es que existe. ¿Por qué, pues, dime, no nos despreciamos de esa cuestioncilla, para elevarnos, después de invocar a Dios, a la suprema serenidad de la naturaleza viva y divina?

3. Quizá digas aquí: aunque lo corporal no pueda ser inteligiblemente percibido, podemos percibir inteligiblemente muchas cosas que atañen a los cuerpos; por ejemplo, que sabemos que hay cuerpos. ¿Quién lo niega, o quién afirma que eso es verosímil, más bien que verdadero? Así, pues, mientras el cuerpo es verosímil, el que ese cuerpo exista en la naturaleza es del todo verdad. El cuerpo es, pues, sensible, pero el que haya un cuerpo es un inteligible, ya que de otro modo no podría ser percibido. Mas no sé qué pensar de ese cuerpo que estudiamos, en el que se apoyaría el alma para pasar de un lugar a otro. Quizá sea perceptible, no para nuestros sentidos, sino para otros mucho más agudos; con tal de que exista, podría ser inteligiblemente conocido.

4. Si esto dices, recuerda que lo que llamamos entender se verifica en nosotros de dos modos: o interiormente, por la

esse intellegibilem clarum est. quicquid autem intellegibile non est, intellegi non potest. at quod intellectum fugit, si saltem sensum non fugit, aestimare inde aliquid uerisimiliter non usquequaque denegatur. quod uero neque intellegi neque sentiri [31] potest, temerariam nimis et nugatoriam gignit opinionem. et hoc, de quo agimus, tale est, si tamen est. cur ergo, quae te, non nobis ad hanc quaestiunculam indicimus ferias et nos totos inprecato deo in summam serenitatem naturae summae uiuentis adtollimus?

3. Hic forsitan dicas, quamquam corporea^a percipi nequeant, multa nos tamen ad corpus pertinentia intellegibiliter posse percipere, ut est, quod nouimus esse corpus. quis enim neget aut quis hoc uerisimile potius quam uerum esse fateatur? ita cum ipsum corpus uerisimile sit, esse tamen in natura tale quiddam uerissimum est. ergo corpus sensible, esse autem corpus intellegibile iudicatur; non enim posset aliter percipi. ita nescio quid illud, de quo quaerimus, corpus, quo inniti anima, ut de loco in locum transeat, putatur, quamquam etiam si non sensibus nostris, tamen quibusdam longe uegetioribus sensibile sit, utrum tamen sit, intellegibiliter cognosci potest.